Lateran (, 1200 ca. Mitte Oktober)1).

Reg. Vat. 5, fol. 2r–2v Nr. 3 a)

Bréquigny, Diplomata, II/1 4, Nr. 4 = Migne, PL, 214, 873, Nr. 4; MGH D K. III. 203, Nr. *114 
(teilweise); Acht, Mainzer UB, II 1159f., Nr. 711 (teilweise). – Potth. Reg. 1148.

Vgl. Eheim–Feigl, Deperditum.

* Constitutus in presentia nostra dilectus filius .. nuntius et procurator dilecti filii B., 
subdiaconi nostri2), nobis exposuit, quod, cum ecclesia de Gallinzin3), que ad abbatem4) 
et conventum Laureacen(ses) pertinet, decem et octo mensibus vacavisset, eisdem abbati 
et conventui dedimus in mandatis, ut eam omni contradictione et excusatione cessantibus 
ob reverentiam apostolice sedis et nostram predicto subdiacono assignarent; alioquin, cum 
secundum statuta |b) Lateranensis concilii5) ad nos esset eius donatio devoluta, scirent nos 
dilectis filiis .. vicedomino6), .. scolastico7) et Wintero canonico8) maioris ecclesie Augusten-
sis dedisse firmiter in mandatis, ut, si eis constaret predictam ecclesiam tanto tempore vaca-
visse, ipsam eidem subdiacono nostra freti auctoritate conferrent, contradictores monitione 
premissa per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Cumque pre-
dicti abbas et conventus per se noluissent mandatum apostolicum adimplere, executores, 
sicut ex litteris eorum accepimus, eos ad suam presentiam convocantes ad assignandam 
predictam ecclesiam eidem subdiacono monuerunt; sed abbas et conventus contumaciter 

* fol. 2r
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173. a) Adresse fehlt. Die Br. III 173 (4) und III 174 (5) wurden auf einem beigehefteten Einzelblatt 
registriert. S. Einleitung S. XII.  b) Nach dem Neuansatz wird der Zeilenabstand weiter und am rechten 
Rand wird sichtbar, dass die Zeilenziehung verbessert wurde.  

173. 1) Die ungefähre Datierung ergibt sich aus der Stellung im Register. Br. III 172 datiert vom 11., 
Br. III 175 vom 17. Oktober. Der Tod des EB. Konrad von Mainz (s. Anm. 10) am 25. Oktober 1200 
war zum Zeitpunkt der Ausstellung des Briefes jedenfalls noch nicht an der Kurie bekannt.

2) Vgl. Johrendt, Kreuzzug, 80. 
3) Welzheim (Rems-Murr-Kr., Baden-Württemberg).
4) Wahrscheinlich Heinrich, der als Abt von Lorch (Ben.-Abtei Diöz. Augsburg, Ostalb-Kr., 

Baden-Württemberg) zwischen 1171 und 1194 bezeugt ist. Als nächster wird Walter 1216 genannt. 
Vgl. Seiffer, Lorch, 376.

5) Conc. Lat. III, c. 8 (COD3 215) = X 3.8.2 (Friedberg, CorpIC, II 488).
6) Wahrscheinlich Hartwig, der 1202 als Vizedom von Augsburg und von Regensburg bezeugt ist. 

1202/03 bis 1208 war er B. von Augsburg. Möglicherweise war er aber auch nur Kan. von Augsburg 
und Vizedom von Regensburg. Vgl. Zoepfl, Bistum Augsburg, I 156 (mit Anm. 4)–159, und Br. V 98 
(99) Anm. 4, Br. VI 157 (158) (mit Anm. 2).

7) Wohl Siegfried, der 1190, 1207 und 1208 als Scholaster von Augsburg genannt ist. 1209 ist 
Rapoto in dieser Funktion bezeugt. Vgl. Hämmerle, Canoniker, 212; Vock, Urkunden Augsburg, 21, 
und Br. X 55 Anm. 3; Br. XI 93 (99) Anm. 40.

8) Vielleicht Winter von Bidingen, der 1211 Archidiakon und Propst von St. Gertraud in Augs-
burg war. Vgl. Schröder, Archidiakonat im Bistum Augsburg, 132.

30 
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Register Papst Innocenz’ III.8

recesserunt ab eis nec iustam causam nec excusationem legitimam pretendentes. Executores 
vero contumaciam attendentes eorum ecclesiam ipsam subdiacono contulerunt eidem et 
in abbatem et monachos, quia eos, dum illum in possessionem mitterentc) corporalem, 
armatad) manu per violentiam repulerunt, excommunicationis protulere sententiam et eos 
fecerunt per diocesanum episcopum9) excommunicatos publice nuntiarie). Sed ipsi nichi-
lominus in sua contumacia perdurantes per annum et amplius divina presumpserunt et 
adhuc presumunt officia celebrare; propter quod venerabilis frater noster .. Maguntinus 
archiepiscopus, episcopus Sabinensis10), metropolitanus ipsorum, latam in eos sententiam 
publicavit.

Ceterum abbas ex adverso respondit, quod olim inter monasterium Laureacense et 
illustris memorie Corradum regem11) super iure patronatus ecclesiarum Ebermaring(en-
sis)12), que ad monasterium, et Vallensinf), que ad regem patronatusg) rationeg) spectabant, 
de assensu diocesani episcopi13) commutatio intervenit, in qua eadem ecclesia de Vallen-
zinh) eodem episcopo concedente communibus fuit fratrum usibus deputata. Sed inter 
abbatem et fratres eiusdem monasterii postmodum dissensione suborta ea fuit in bene-
ficium clericoi) cuidam seculari concessa; quo viam universe carnis ingresso de assensu 
venerabilis fratris nostri .. episcopi Agustensis abbas et fratres suis eam usibus applicarunt. 
Unde, cum postmodum ab eodem subdiacono coram predictis executoribus traherentur 
in causam, intelligentes litteras nostras fuisse per falsi suggestionem obtentas, cum eadem 
ecclesia non vacaret, sed ad eum esset usum reducta, ad quem fuerat antiquitus deputata, 
ne occasione litterarum taliter obtentarum executores procederent contra eos, ad sedem 
apostolicam appellarunt; et de appellatione confisi, licet executores in ipsos de facto, 
quia de iure non poterant, excommunicationis sententiam protulissent, divina sicut prius 
officia celebrarunt.